

Børn og Unge - Budgetforliget 2017-2020

Alle tal i mio. kr.

Formål - Driftsbevillinger	Indsats	B2017	B2018	B2019	B2020	Proces
<p>Flere investeringer i vores børn og unge</p> <p>Vi vil investere i børns og unges læring og trivsel i folkeskolen, og derfor har byrådet flere gange i 2016 foretaget ekstraordinære investeringer i folkeskolen svarende til 14,8 mio. kr. Med dette budget gør byrådet puljerne permanente, og det betyder, at vi over de næste fire år investerer omkring 60 mio. kr. i vores folkeskole. Der skal fortsat fokuseres på inklusion og på en ekstra indsats for de bogligt stærke elever og talentudviklingen. Vi er optagede af, at arbejde med fortsat metodeudvikling i skolen, således at de unge bl.a. klarer beståelseskravet og kan fortsætte direkte i ungdomsuddannelse.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Læring og trivsel <p>Fokus på inklusion og bogligt stærke elever og talentudvikling. Fokus på metodeudvikling for at unge kan fortsætte til ungdomsuddannelse.</p>	14,8	14,8	14,8	14,8	Drøftelse i BSU november.
<p>Derudover investeres yderligere 3 mio. kr. i skolen, der skal bruges på at sikre flere lærer- og pædagogkompetencer og have et særligt fokus på overgangen fra daginstitution til skole samt på indskolingen. Investeringerne er med til at sikre, at vi har flere voksne omkring vores børn. Børne- og Skoleudvalget følger udviklingen i børnenes trivsel og læring tæt og vil evaluere effekten af fleksible holddannelser.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Sikre pædagog og lærer kompetencer med fokus på overgangen og indskolingen 	3,0	3,0	3,0	3,0	<p>Drøftes i BSU i november.</p> <p>Igangsættes 1. januar.</p>
<p>De mindste børn skal også opleve flere voksne omkring sig i vores daginstitutioner, og derfor investeres 3 mio. kr. om året svarende til 8 ekstra pædagoger.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • 8 ekstra pædagoger til 0-5 års området 	3,0	3,0	3,0	3,0	Drøftes i BSU i November.

Formål - anlægsmidler	Indsats	B2017	B2018	B2019	B2020	Proces
<p>Bedre rammer på skoler og daginstitutioner</p> <p>Byrådet vil sikre bedre legepladser for vores børn, og derfor forhøjes den eksisterende legepladspulje med 0,5 mio. kr. i 2017.</p> <p>Desuden afsættes 0,5 mio. kr. til forbedring af de fysiske rammer og faciliteter i ungemiljøerne. Midlerne skal anvendes i samråd med elever, personale og ledelse på de fire overbygningsafdelinger samt på Frederiksodde Skole og fordeles således, at de fem ungemiljøer på de fem afdelinger tildeles hver 100.000 kr.</p> <p>Yderligere afsættes 200.000 kr. til læringslegetøj fordelt ligeligt til alle daginstitutionerne.</p> <p>I foråret 2017 foretages en analyse af Fredericias ungemiljøer, hvor der både skal ses på skole- og fritidsdelen for de elever, der har svært ved at profitere af de mere traditionelle ungemiljøer. I den forbindelse skal byrådet se på den samlede økonomi med henblik på omprioriteringer af indsatsen til fordel for bl.a. de sårbare unge.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Legepladspulje forhøjes i 2017. • Bedre fysiske rammer og faciliteter i ungemiljøerne i samråd med elever, personale/ledelse på de 4 overbygningsafdelinger samt på Frederiksodde.. • Læringslegetøj fordelt ligeligt til alle daginstitutionerne. • I foråret 2017 foretages en analyse af ungemiljøerne. 	1,269				<p>Drøftes i BSU i november - proceduren fremlægges.</p> <p>B & U anvendes efter formål og styres/koordineres fra forvaltningen.</p> <p>Drift – fordeles efter antal pladser. Tilbage melding på, hvad midlerne er brugt til.</p> <p>Drøftes med formanden for udvalget og herefter sag for udvalget - uddannelsesudvalget.</p>

Formål - anlægsmidler	Indsats	B2017	B2018	B2019	B2020	Proces
<p>Fortsættelse af renoveringen af toiletter på skoler og i dagsinstitutioner</p> <p>Byrådet vil fortsætte indsatsen fra 2016 med renovering af toiletter på skoler og daginstitutioner. Byrådet afsætter yderligere 2 mio. kr.</p> <p>Samtidig skal der på institutionernes indvendige vedligeholdelseskonti og i den særlige genopretningspulje prioriteres yderligere 3 mio. kr.</p> <p>Således kan der investeres 5 mio. kr. i sammenhæng med de øvrige klimainvesteringer, der optages lån til.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Renovering af toiletter på skoler og daginstitutioner. • Institutionernes indvendige vedligeholdelseskonti og særlige genopretningspulje. 	<p>2,0</p> <p>(3,0)</p>				<p>Midler som Børne- og Skoleudvalget fordeler på baggrund af Ejendomsafdelingen analysearbejde.</p>
<p>Bedre indeklima for børnene i daginstitutioner og folkeskoler</p> <p>Byrådet er enige om, at planen for kommunens bygninger skal sikre en ejendomsportefølje med fokus på energi- og klimarigtige løsninger og nedsættelse af forbruget af el, vand og varme.</p> <p>Byrådet besluttede i budget 2016, at vores kommunale ejendomme skulle gennemgås for at tilvejebringe grundlaget for kommende kloge investeringer. På skolerne investeres der målrettet i at forbedre indeklimaet og dermed sikre det bedst mulige indlærings- og arbejdsmiljø. Finansieringen kan klares delvist inden for den nuværende ramme til udvendig bygningsvedligehold og delvist ved optagelse af energilån til udskiftning af ventilationsanlæg mv. <u>I 2017</u> optages der et energilån på 20 mio. kr. til at sikre indeklimaet for vores børn og unge. Over en 4-årig periode ønskes et markant løft af indeklimaet på kommunens skoler og daginstitutioner.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Energilån til at sikring af indeklimaet <p>Over de næste 4 år ønskes et markant løft i indeklimaet på kommunens skoler og daginstitutioner.</p>	<p>20,0</p>				

Formål - anlægsmidler	Indsats	B2017	B2018	B2019	B2020	Proces
<p>Integration</p> <p>Byrådet igangsatte i forbindelse med budget 2016 et integrationsprojekt. Dette projekt udvides også til at fokusere på trivslen hos piger med anden etnisk baggrund end dansk, og der afsættes yderligere 100.000 kr. i 2017. Børne- og Skoleudvalget evaluerer projektet og byrådet får en status i efteråret 2017.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Fokusere på trivslen hos piger med anden etnisk baggrund end dansk. Evaluering efteråret 2017 	0,1				Drift ligger på Familie & Børnesundheds område. Børne- og Skoleudvalget evaluerer.
<p>Fredericia har fokus på uddannelse</p> <p>Alle elever skal have uddannelsesvejledning</p> <p>Det er vigtigt, at vores unge vælger den rigtige uddannelse fra starten, og derfor skal der sikres bedre uddannelsesvejledning til alle unge, også dem der er uddannelsesparate. Der skal sikres mulighed for både individuel vejledning og gruppevejledning. Der afsættes 1 mio. kr./år til ansættelse af flere uddannelsesvejledere. Erhvervslivet indbydes til at samarbejde med uddannelsesinstitutioner for at sikre de bedste overgange ind på arbejdsmarkedet. Uddannelsesudvalget udmønter og evaluerer effekten.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Ansættelse af flere uddannelsesvejledere. 	1,0	1,0	1,0	1,0	Drøftes med Uddannelsesudvalget.
<p>Fredericia skal være en attraktiv uddannelsesby</p> <p>Uddannelsesudvalget er i gang med at udfolde visionen om at gøre Fredericia til en attraktiv uddannelsesby. Derfor arbejder Uddannelsesudvalget på at understøtte eksisterende uddannelser samt udvikle og tiltrække uddannelser til Fredericia. Der arbejdes også med planer om at indgå i en dialog med unge om at forbedre det tværgående uddannelsesmiljø og at skabe et høringsforum for de unge på ungdoms- og videregående uddannelser. Byrådet arbejder for at omdanne Bülow's Kaserne til et hjemmeværnscenter. Indtil det er afklaret, placeres midlertidige aktiviteter på kasernen til gavn for Fredericias borgere og frivillige. Dertil kommer lejeindtægt på 3,5 mio. kr. fra Bülow's Kaserne. Såfremt der er behov for yderligere investeringer i Fredericia som uddannelsesby, ser byrådet/forligspartierne positivt på at indgå i en dialog om flere midler.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Midlertidige aktiviteter på Bülow's Kaserne til gavn for Fredericias borgere og frivillige. 	5,5	2,0	2,0	2,0	Uddannelsesudvalget implementerer.

Formål - anlægsmidler	Indsats	B2017	B2018	B2019	B2020	Proces
<p>Fremtidens arbejdspladser kræver fremtidens unge</p> <p>Teknologi og IT spiller en større og større rolle både for vores virksomheder og i skoler og på ungdomsuddannelser og videregående uddannelser, og derfor ønsker byrådet en ekstra indsats for at fremme teknologiforståelsen blandt vores unge.</p> <p>Vi vil etablere et teknologi-værksted (MakerSpace), hvor vores skoler, ungdomsuddannelser og videregående uddannelser samt fritidstilbud kan arbejde med og undervise i fremtidens teknologier som eksempelvis 3D print og elektronik. Teknologi-værkstedet skal danne rammerne for en undervisningsplatform, der ruste vores unge til fremtidens arbejdspladser og som tilbud til morgendagens iværksættervirksomheder indenfor teknologi og IT. Der afsættes 0,5 mio. kr. i 2017 til dette initiativ, og der skal arbejdes på at søge fonde til yderligere finansiering.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Teknologi-værkstedet skal danne rammerne for en undervisningsplatform, der ruste vores unge til fremtidens arbejdspladser og som tilbud til morgendagens iværksættervirksomheder indenfor teknologi og IT. 	0,5				Drøfte implementeringen i de 2 udvalg – Børne- og Skoleudvalget og Uddannelsesudvalget
<p>Madsbyparken som turistmagnet</p> <p>Det er positivt, at Kultur- og Idrætsudvalget har igangsat en udviklingsproces for hele området omkring Fredericia Idrætscenter, Madsbyparken, Mini byen og Messe C. Det ønskes, at området i højere grad understøtter turismeindsatsen, og udvalget undersøger mulighederne for etablering af flere forskellige overnatningsfaciliteter.</p> <p>I 2017 arbejdes for et "Grønt Hus" i Madsby Parken. Et leg, lærings- og oplevelseshus, hvor naturvejledning, bæredygtighed og miljøansvarlig adfærd sættes i fokus. Huset skal understøtte byrådets vision og bæredygtighedsstrategien og bygge på formidlingserfaringerne fra "Det Grønne Rum". Huset tænkes som et tværfagligt samarbejde mellem relevante forvaltninger (Børn & Unge, Kultur & Idræt, Miljø, Affald & Genbrug m.fl.) og eksterne aktører - f.eks. Fredericia Spildevand og områdets forsynings- og energiselskaber. Skolerne opfordres til at anvende huset til en opgradering inden for naturfagene.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • I 2017 arbejdes for et "Grønt Hus" i Madsby Parken. Et leg, lærings- og oplevelseshus, hvor naturvejledning, bæredygtighed og miljøansvarlig adfærd sættes i fokus. Det skal understøtte bæredygtighedsstrategien og bygge på formidlingserfaringerne fra "Det Grønne Rum". Tænkes som et tværfagligt med relevante forvaltninger. Skolerne opfordres til at anvende huset til en opgradering inden for naturfagene. 	0				Drøftelse i udvalgene BSK og KI.